
扬 州 市 职 业 大 学

毕 业 论 文

题目：扬州市职业大学雨洪利用及中水回

系统建设的初步思考

学 院： 资源与环境工程学院

专 业： 环境监测与治理技术

班 级： 环监 101

姓 名： 曹玉梅

学 号： 100501102

指导教师： 鲍家泽、石光辉、于智勇

完成时间： 2013 年 5 月



诚信声明

本人郑重声明：本人所呈交的毕业设计（论文），是在指导老师的指导下独

立进行研究所取得的成果。毕业设计（论文）中凡引用他人已经发表或未发表

的成果、数据、观点等，均已明确注明出处。除文中已经注明引用的内容外，

不包含任何其他个人或集体已经发表或在网上发表的论文。
[...]
流器的进水口，之后产生的径流雨水便改道流入雨水储存池，从而完成对污染严

重的初期径流雨水的弃流。对于已收集的初期弃流，降雨结束后可以打开放空管

上的阀门使其流入学校污水管道。

2.4.4建立校园雨水利用系统存在的问题

①资金方面

项目资金是首当其冲要解决的问题。雨水利用需要增加投资，而且会增加建

设项目的复杂性和周期。校园基础建设属于财政拨款和公益性建设项目，国家对

此投资控制很严格，一般建设资金都比较紧张，而且工期要求也比较严格，很难

有富余的资金和时间建设雨水利用项目。另外，自来水水价较低，投资回收期长，

节水的经济效益不明显，因此雨水利用的推行缓慢，从全国范围看，我国的雨水

收集与利用率还很低。各级政府的领导和支持是解决问题的关键，应尽快出台相

应的鼓励和资金补贴政策，加大雨水利用项目的资金扶持，提高雨水利用积极性，

同时给予政策优惠，以促进雨水收集利用设施的顺利普及。

②技术和产品方面

虽然《建筑与小区雨水利用工程技术规范》总结了大部分现阶段的研究成果，

但仍存在很多雨水利用领域的技术问题有待解决。如：雨水利用设施建成后如何

评价其性能，如何减少雨水排放设施的规模等。此外，雨水利用产品不丰富，目

前只有少数厂家生产雨水利用产品，与形成独立的产业还相差较大，而国外的产

品价格过高，全部依赖进口会使雨水利用项目投资增加很多。建立校园雨水利用

系统就要很好的解决这些问题，尤其是综合性高校，应充分发挥其技术密集的优



第 9 页 共 23 页

势，解决技术难题。校园雨水利用系统可分步建设，也可一次性建设完成。通过

产学研相结合，探索雨水利用的新途径，新方法，开发雨水利用新产品等，最终

形成具有自主产权的雨水利用新技术，提高我国雨水利用的整体水平。

③运行与维护方面

雨水利用系统通过竣工验收后，要加强后期运行与维护管理。维护的好可以

延长系统生命周期，减少相应投入。维护不善会使系统效率低下，设备寿命降低，

增加不必要的成本投入。

雨水利用系统运行后至少应做到：定期对系统运行状态进行观察，发现异常

情况及时处理；注意及时清理漂浮物和沉淀物；保持汇流管，溢流管（口）的畅

通；雨水利用设施必须按照操作规程和要求使用与维护，一般设专人管理。

雨水利用系统的后期评价也很重要，应建立和完善后评价体系。通过对项目

规划设计，项目实施，项目运营等情况的综合研究和总结，衡量和分析项目的实

施运营与经济效益情况及其预测情况的差距，为今后改进系统积累经验。

2.5 小结

本章主要以扬州职业大学为例，通过实地考察针对该校的屋面、地面雨水设

计了相对的雨水收集系统，使得雨水能得到更好的回收利用。



扬州市职业大学雨洪利用及中水回用系统建设的初步思考

第 10 页 共 23 页

3 校园生活污水处理及利用系统构建

3.1 概述

本章主要以扬州市职业大学生活污水为例，研究了校园生活污水的概况，

并考察了扬州职业大学的用水量，因地制宜地提出了校园生活污水处理工艺，

进而构建了校园生活污水处理及利用系统。

3.2 校园生活污水及处理利用基本情况

3.2.1校园用水基本情况

（1）校园用水定额量

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）规定，集体宿舍用水量

为每人每日（最高日）100～200 L，采用公式：Q=m×qd计算（此处，m=20000
人），用水量为 20000×150 （取平均值）=3000000 L=3000m3，加之教职工有

1500 人，分布在办公楼和教学楼中，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003）的规定，用水量为每人每班（最高日）：30～60L，采用公式：

Q=m×qd计算，用水量为：1500×60=90m3，故全校每日用水量约为 3000m3+90
m3=3090m3≈3100m3（与学校平均每日用水 4500t/d比较接近）。

（2）校园实际用水量

按扬州市职业大学文昌校区后勤物业管理处提供的月用水记录，结合用水

定额标准，学校生均用水量按 225L/（人·d）计，在校生人数 2万人计，每天用

水量至少 4500t。
用水特点：

（1）用水量大，用水额度超出了《建筑给排水设计规范》（GB50015-2003）
的用水定额；

（2）生活废水污染程度低、组分单一，易进行处理；

（3）可回收处理的废水比例高、废水量大；

（4）中水回用的环节较多，水量较大，可作校园杂用水；杂用途径也较多；

（5）校园内作息规律一致，用水和污水排水量变化特点显著；

（6）给水和排水设施简单。

3.2.2校园生活污水处理利用基本情况

据统计，各高校人均用水量 300~800L/（人·d），是居民人均生活用水量的

1~2倍，水资源浪费十分严重[8]。而根据扬州市职业大学文昌校区后勤管理处提

供的月用水记录，学校生均用水量按 225L/（人·d）计，在校生人数 2万人计，

则每天用水量至少 4500t，污水产生量按 80~90%计，由此而产生了至少 3400t
的废水排放量。

在如此庞大的废水排放量中，洗涤、盥洗废水、食堂废水、冲厕及淋浴废

水约占用水量的 70~80%，易处理水占总水量的绝大多数。其中，洗涤与盥洗废

水、淋浴废水等优质杂排水可以作为首选的中水原水。据调查，其

BOD5≤100mg/L，COD≤150mg/L。同时，宿舍用水占总用水量的比例最高，洗

澡、盥洗、洗衣废水占总废水量的比例大。目前这些生活污水是直接排放进入

污水管网，未能实现处理利用，十分可惜。



第 11 页 共 23 页

根据其它小区或学校同类型工程的经验，扬州市职业大学文昌校区污水处

理后作为校园杂用水可用于冲厕、扫除、绿地浇灌、洗车、景观用水等，可以

节省大量的自来水用量。随着自来水价格不断升高，校园中水回用能够为高校

带来直接的经济利益。

与此同时，从污水处理上看，校园污水处理系统的工艺原理与城市大型污

水处理厂完全相同，处理流程由机械处理、生化处理和污泥处理等阶段组成。

随着国内外成熟技术的借鉴和国内的研究实践，校园污水处理技术得到了发展。

3.3 校园生活污水处理技术工艺

3.3.1废水来源及水质水量

（1）废水来源与水量

扬州市职业大学文昌校区现有各类在校学生 2.0 万人。根据后勤物业管理

处提供的月用水记录，学校生均用水量按 225L/（人·d）计，每天需用新鲜水量

约 4500t。用水量的 80%转化为废水，则废水排放量约 3400t/d。考虑到流量总

变化系数 Kz（Kz =1.80），则设计流量为 Qmax=Kz Q=1.80×3400t/d≈6120t/d。
（2）生活污水水质与回用标准

校园生活污水经 SBR生化处理和消毒后达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2002），用于校园冲厕、道路清扫、消防、校园绿化、

车辆冲洗以及建筑施工等。表 3-1为废水水质水量及处理标准。

表 3-1 废水水质水量及处理标准

项目 CODCr BOD5 pH SS 色度 NH4+-N PO43- 废水量

废水水质 300 190 6~8 170 100 30 2.0 6120t/d
排放标准 50* 10 6~9 5* 30 10 0.5* —

注：*表示《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中没有作要求的指

标。

3.3.2不同水质废水回用技术的比较

（1）膜生物反应器（MBR）处理回用技术

膜生物反应器( Mpmbrane Biorealtor, 简称MBR)是指将膜分离技术中的膜组

件与污水生物处理中的生物反应器相互结合的新型处理系统, 膜生物反应器综

合了膜处理技术和生物处理技术的优点, 膜组件作为泥水分离单元反应器综合

了膜处理技术和生物处理技术的优点, 膜组件作为泥水分离单元可以完全取代

二沉池, 微孔超滤膜截留活性污泥混合液中微生物絮体和较大分子的有机物从

而产生质量较高的膜滤后出水, 并且几乎不排剩余污泥,这种新型系统具有技术

先进, 管理简单, 占地面积小等优势, 在国际和国内受到了越来越多的关注。

（2）优势菌+SBR处理生活污水

由于校园食堂排水及厕所生活污水的水质不同于洗浴及盥洗废水的水质,
校园生活污水的NH3 -N 含量和浊度较高, 且有臭味水质较差, 因此采用传统的

SBR法处理。

3.3.3 SBR工艺介绍

序批式活性污泥法工艺（SBR法）是由按一定顺序间歇操作运行的 SBR反

应器组成的。SBR工艺的一个完整的操作过程包括如下五个阶段：进水、反应、



扬州市职业大学雨洪利用及中水回用系统建设的初步思考

第 12 页 共 23 页

沉淀、出水、闲置。SBR法的运行工况是以间歇操作为主要特征。

3.3.4 SBR工艺适用情况

（1）中小城镇生活污水和厂矿企业的工业废水，尤其是间歇排放和流量变

化较大的地方；

（2）需要较高出水水质的地方，不但要去除有机物，还要求出水中脱氮除

磷，防止河湖富营养化；

（3）水资源紧缺的地方，SBR 系统可在生物处理后进行物化处理，不需

要增加设施，便于水的回收利用；或用水紧张的地方。

（4）非常适合处理小水量，间歇排放的工业废水与分散点源污染的治理。

因此，本课题拟选用 SBR法处理校园生活污水，研究 SBR 法的相关运行

参数，以实现校园污水的处理与回用。

3.3.5 SBR工艺优点

（1）理想的推流过程使生化反应推动力增大、效率提高，池内厌氧、好氧

处于交替状态，净化效果好；

（2）运行效果稳定，污水在理想的静止状态下沉淀需要时间短、效率高，

出水水质好；

（3）耐冲击负荷，池内有滞留的处理水，对污水有稀释、缓冲作用，有效

抵抗水量和有机物的冲击；

（4）工艺过程中的各工序可根据水质、水量进行调整，运行灵活；

（5）处理设备少、构造简单，便于操作和维护管理；

（6）反应池内存在 DO、BOD5浓度梯度，有效控制活性污泥膨胀；

（7）SBR 法系统本身也适合于组合式构造方法，利于废水处理系统的扩

建和改造；

（8）脱氮除磷适，当控制运行方式，实现好氧、缺氧、厌氧状态交替，具

有良好的脱氮除磷效果；

（9）工艺流程简单、造价低。主体设备只有一个序批式间歇反应器，无二

沉池、污泥回流系统，调节池、初沉池也可省略，布置紧凑、占地面积省。

3.3.6 工艺流程

根据废水水质、水量特征，选择一次性投资少、运行费用低、运行稳定的

SBR工艺+过滤+ClO2消毒处理装置进行校园生活污水处理。工艺流程见图 3-1。
相关设计参数及设备选型见表 3-2、3-3。

污泥池 压滤机 泥饼外运

SBR池剩余污泥

生活污水 格栅

SBR-1

砂滤池

消毒池

中水池

风机

风机

中水回用

反

冲

洗

泵

提升泵 1

提升泵 2

调节池

SBR-2



第 13 页 共 23 页

图 3-1 污水处理工艺流程图

表 3-2 各构筑物及设计参数一览表

序号 构筑物名称 尺寸规格 备注

1 格栅井 1m×1m×2.5m 栅间距为 5mm，格栅倾斜角 60°
2 调节池 20m×25m×3.0m 数量：1座；有效池容：1500m3

3 SBR池 Ф20m×5m 数量：2座；单池有效容积：750m3；曝气时间：4.0h
4 污泥池 4m×5m×3.0m 数量：1座
5 中水池 15m×25m×4.5m 数量：1座；有效容积：150m3

6 消毒池 15m×25m×3.5m 数量：1座；有效容积：1125m3；污泥停留时间：24h

3-3 主要设备选型一览表

设备 数量（台） 型号 功率（kW）

潜污泵 4 150WQ150-15-11 11
SBR罗茨风机 2 JTS100 15

滗水器 2 旋转式 XBS-3000 0.55
过滤设备 2 XT-8型自清洗过滤器 0.37

污泥池搅拌机 1 — 2.2
ClO2发生器 1 KW1600 12
污泥压滤机 — XMZ30/800-UB 3
螺杆泵 — G30-1 2.2

3.4 小结

本章主要以扬州市职业大学生活污水为例，进行了 SBR法处理污水及中水

回用的工艺设计，使校园中的生活污水得到了充分的利用。



扬州市职业大学雨洪利用及中水回用系统建设的初步思考

第 14 页 共 23 页

4 校园雨污处理后的中水综合利用系统构建

4.1 概述

本章以扬州职业大学文昌校区为例，基于前面对校园雨水收集及处理系统

和校园生活污水处理及利用系统的研究结果，因地制宜地提出了中水综合利用

处理工艺，进而构建了校园雨污处理后的中水综合利用系统。

4.2 校园平面布置

扬州职业大学校园平面布置见 4-1。

图 4-1 校园平面规划效果图

其中，南部区块为教学区，北部区块为校园生活区，南北区块以扬冶公路

相隔，以地下通道连通。图 4-2为校园的详细规划布置。

南部区块主要有 1#教学楼、2#教学楼、图书馆及院系办公楼、行政楼、实

验楼及工程实训中心，主要污水是日常生活污水及实验废水；北部区块为校园

生活区，布置了 21幢学生宿舍楼、2幢食堂、美食节、人工池塘等。该区块具

有一定面积的预留地，且位置适宜。学校所在地夏季主导风向为东南风。



第 15 页 共 23 页

图 4-2 校园的详细规划布置

雨水收集处理与综合利用区

生活污水处理及中水回用区



扬州市职业大学雨洪利用及中水回用系统建设的初步思考

第 16 页 共 23 页

4.3 中水综合利用系统构建及布局规划

结合我校校园建筑布局，可以在教学区和生活区建成小集中型中水回用系

统，将处理后的合格中水回用于冲厕用水、校园绿化喷灌用水、景观用水等非

人体直接接触用水，以提高水资源利用率，同时能够节省学校的用水开支。

本论文在现场调查基础上并考虑工程施工现实可行性及造价，拟确定教学

区为雨水收集处理及综合利用区域、北部的生活区为生活污水处理及中水回用

区域，分别构建一套中水回用分系统。

4.3.1学校给排水现状

根据上述估算数据可知，扬州职业大学每天的用水量约为 4500m3，污水排

放量 3400m3，现有的给水系统是从市政管网接入的，排水系统是雨污分流制，